
SETTORE OOPP MANUTENZIONI AMBIENTE 

PARCHI E VERDE

Servizio Manutenzione e LL.PP.

DETERMINAZIONE N. 104 DEL 30/06/2016

OGGETTO: Procedura di convenzione di negoziazione assistita promossa dalla Società  

C.E. S.n.c. – Conferimento incarico per adesione alla procedura  (rif. Ufficio  

Avvocatura n. 713/2016).

 

IL DIRIGENTE DEL  

SETTORE OOPP MANUTENZIONI AMBIENTE PARCHI E VERDE

Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

Richiamato l’art. 69 dello Statuto Comunale vigente relativo alle competenze dirigenziali;

Preso atto che con nota, pervenuta via pec in data 8 giugno 2016, l’Amministrazione 
comunale ha ricevuto atto di invito ad aderire a convenzione assistita ex art. 2 D.L. n. 
132/2014, conv. in legge n. 162/2014 da parte del difensore della Società C.E. S.n.c., 
quale  cessionaria  del  credito  della  sig.ra  G.M.,  avente  ad  oggetto  la  richiesta  di 
risarcimento dei  danni  subiti  dall’autovettura di  proprietà della  medesima sig.ra  G.M., 
danni procurati  dalla caduta di  un palo della pubblica illuminazione e quantificati  in € 
3.125,36.

Considerato che:

la convenzione di negoziazione assistita, prevista dal citato art. 2 del D.L. n. 132/2014, è 
un accordo mediante il quale le parti convengono di cooperare in buona fede e con lealtà 
per  risolvere  in  via  amichevole  la  controversia  tramite  l’assistenza  di  avvocati  iscritti  
all’albo; 

ai  sensi  dell’art.  4 del  D.L.  n.  132/2014,  la mancata risposta all’invito  ad aderire  alla 
convenzione di negoziazione assistita o il  rifiuto costituiscono motivi di valutazione da 
parte  del  giudice  ai  fini  dell'addebito  delle  spese  di  giudizio,  della  condanna  al 
risarcimento per lite temeraria ex art. 96 c.p.c. e di esecuzione provvisoria ex art. 642 
c.p.c.; 



le  spese  della  procedura  di  convenzione  di  negoziazione  assistita  sono  a  carico  di 
ciascuna parte; 

Considerato inoltre che: 
 
ai sensi dell’art. 2, comma 2, del D.L. n. 132/2004, le pubbliche amministrazioni devono 
affidare la convenzione di negoziazione assistita alla propria avvocatura, ove esistente; 

con email del 27 giugno 2016 - trattandosi di sinistro per il quale sussiste la gestione 
della  lite  da  parte  della  compagnia  assicuratrice,  ma  fermo  restando  l’obbligo  di 
partecipare  alla  procedura  tramite  l’Avvocatura  comunale  -  la  Aon  Hewitt  Risk  & 
Consulting S.r.l.,  broker  assicurativo dell’Amministrazione comunale,  ha manifestato il 
proprio assenso ad aderire alla convenzione di  negoziazione assistita,  suggerendo di 
estendere la procedura alla società E.S. S.p.A.; 

Ritenuto pertanto opportuno, sentita anche l’Avvocatura comunale, aderire all’invito alla 
convenzione di negoziazione assistita ed estendere la medesima procedura anche alla 
soc. E.S. S.p.A., quale soggetto gestore degli impianti di pubblica illuminazione; 

Dato comunque atto che l’adesione all’invito non comporta alcun obbligo di stipula della 
convenzione ove la parti non raggiungano un accordo; 

Visto il  provvedimento del Garante Privacy n. 243 del 15.05.2014  avente ad oggetto 
“Linee guida in materia di trattamento di dati personali contenuti anche in atti e documenti 
amministrativi,  effettuato  per  finalità  di  pubblicità  e  trasparenza  sul  web  da  soggetti 
pubblici  e  da  altri  enti  obbligati”  che  prevede  un  quadro  di  garanzie  particolarmente 
stringente al fine di proteggere anche dati giudiziari; 

Dato atto che, pertanto, gli atti  volti alla identificazione del procedimento di cui trattasi 
sono presso l’Ufficio Avvocatura Comunale al fine di rispettare le citate linee guida del  
Garante Privacy (rif. Ufficio Avvocatura n. 713/2016).

Individuato nell’Avv. Claudia Bonacchi, responsabile dell’Avvocatura Comunale, il legale 
cui  conferire  mandato  ai  fini  della  assistenza  nel  procedimento  di  convenzione  di 
negoziazione assistita, anche al fine di convocare la società E.S. S.p.A.; 

DETERMINA

1)  Di prendere atto di tutto quanto in premessa specificato; 

2) Di aderire all’invito a stipulare la convenzione di negoziazione assistita proposto dalla 
società C.E. S.n.c., quale cessionaria del credito della sig.ra G.M.; 

3) Di invitare alla procedura di convenzione di negoziazione assistita anche la società 
E.S. S.p.A.; 

4) Di individuare l’Avv. Claudia Bonacchi, avente domicilio legale in Scandicci, Piazzale 
della  Resistenza,  presso la sede dell’Amministrazione Comunale,  quale difensore cui 
conferire il mandato per l’assistenza nel suddetto procedimento di negoziazione assistita, 
anche ai fini della formulazione dell’invito di cui al punto 3) che precede. 

5) Di dare atto, conseguentemente, che il suddetto mandato al legale verrà conferito dal 



Sindaco pro tempore del Comune di Scandicci.

6)  Di  trasmettere  il  presente  atto  al  Messo  Comunale  per  la  pubblicazione  all’Albo 
Pretorio on-line per la durata di quindici giorni.

IL DIRIGENTE DEL 

SETTORE OOPP MANUTENZIONI 

AMBIENTE PARCHI E VERDE

Ing. Paolo Calastrini
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
e  per  gli  effetti  del  D.P.R.  445/2000,  del  D.Lgs. 
82/2005, e norme collegate


